Dalam peradaban ini, kaum Zoroaster memiliki andil besar dalam konsep politeisme, yakni kepercayaan tuhan yang berbilang. Masing-masing tuhan mempunyai pos masing-masing, seperti tuhan kebaikan dan keburukan, juga tuhan cahaya dan kegelapan. Konsep inilah yang nanti yang dianggap berpengaruh terhadap konsep iluminasi al-Suhrawardi al-Maqtul (w. 1191 M/587 H).<sup>17</sup> Ketiga peradaban tersebut memiliki pengaruh terhadap filsafat-filsafat yang berkembang di Yunani. Namun, secara diskursus teori-teori filsafat sering dibicarakan saat peradaban Yunani.

Selanjutnya beranjak ke peradaban Barat.

Berbicara tentang gnostisisme yang erat kaitannya dengan pengetahuan tentang alam tidak kasat mata tasawuf Islam juga punya konsep *kasyf*. Imam al-Jurjani (w. 816 H/1413 M) mendefinisikan *kasyf* sebagai melihat atau menyingkap perkara-perkara hakiki ataupun gaib secara kasat mata ataupun

---

<sup>18</sup> Umar Farukh, *Al-Falsafah Al-Yûnâniyyah fi Tharîqihâ ila Al-'Arab*, Maktabah Manimah, Beirut, cet. I, 1947, hlm. 76